O presente instrumento está amparado no Edital n° 03/2019 (6579640) e na IN nº 05, de
26/05/2017, do MPDG.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de reajuste, o valor global estimado do CONTRATO ORIGINAL
passará de R$ 46.694,76 (quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e seis
centavos) para  R$ 50.774,52 (cinquenta mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e dois
centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais.
3.2. Assim, o valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir deste apostilamento,
será de R$ 4.231,21 (quatro mil, quarenta e um reais e vinte e quatro centavos), sendo o valor global
estimado de R$ 50.774,52 (cinquenta mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).
3.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a(s) Planilha(s) de Custos e
Formação de Preços anexa(s) ao presente instrumento nos documentos SEI
nº 8398180, 8398204, 8398220.
3.4. Observa-se que a data base vigente da  Convenção  Coletiva  de Trabalho
relacionada à categoria de Auxiliar de Manutenção Predial é em 01/01/2021.
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
50.774,52 (cinquenta mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), para o período
de 01/01/2021 a 01/12/2021, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,
disponibilizados na UGR  393021 - DNIT/RN; Programa de Trabalho nº 173905; Natureza de Despesa nº
339037.

[...]

Para atender a despesa prevista com o procedimento no valor estimado de R$ 50.774,52
(cinquenta mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), foi emitida a Nota de
Empenho nº 2021NE000110, datada de 02/07/2021, no valor estimado de R$ 19.456,15 (dezenove mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações
em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de
novas determinações legais.
4.3. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA